
Tipo Atto : DETERMINA

N. Atto 271 del 26/02/2025

Proponente : DD 04 Programmazione e controllo – Provveditorato – Economato – Aziende – Servizi 
assicurativi – Servizi istituzionali – Contratti

OGGETTO

GARA START N. 032294/2024 - PROCEDURA APERTA DI INTERESSE 
TRANSFRONTALIERO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE DERIVANTE 
DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (“RCA”) DEL 
COMUNE DI PISA – CIG: B28F741CB2 – AGGIUDICAZIONE

  

Uffici Partecipati
EQ Ufficio Atem gas - Gare - Supporto giuridico di ente - 
Supporto ai RUP

CONTRATTI

SERVIZI_ASSICURATIVI

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 L
E

O
N

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

3/
20

25
 d

a 
A

rc
ab

as
ci

o 
M

ar
ia

 R
ita

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

- con Deliberazione del C.C. n. 54 del 19.12.2023 è stato approvato il D.U.P 2025-2027;
- con Deliberazione del C.C. n. 59 del 20.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025-2027;
- - la Deliberazione della G.C. n. 344 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. 2025-2027;
- con deliberazione di GC n. 55 del 19.03.24 è stato approvato il vigente 

Funzionigramma:
- il Programma triennale per l’acquisto di beni e servizi 2024-2026, ha previsto 

l’affidamento del servizio assicurativo “Rca” con il codice CUI: 
S00341620508202400018, per un periodo di due anni e sei mesi ed un importo 
complessivo di € 217.000,00;

PREMESSO altresì che, con Atto del Sindaco n. 165 del 28.09.2023, è stato conferito l’incarico 
dirigenziale della Direzione n.   4 “Programmazione   e   Controllo   -   Provveditorato 
Economato - Aziende - Servizi Assicurativi - Servizi Istituzionali - Contratti” al sottoscritto Dott. 
Luca Leone fino al 30 settembre 2026;

VISTI:

- il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78;

- il Regolamento comunale disciplinante le procedure di affidamento di lavori, servizi e 
forniture ed i relativi contratti, approvato con Deliberazione del C.C n.44 del 05.11.2019, 
per quanto ancora applicabile alla luce della normativa di rango primario attualmente in 
vigore;

- il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 del 
20.12.2005 come in ultimo modificato con Deliberazione del C.C. n. 24 del 22.05.2022;

DATO ATTO che con Determinazione D 04 n. 982 del 17.07.2024 è stata approvata l’indizione di 
una procedura aperta di interesse transfrontaliero, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per 
l’aggiudicazione del “Servizio di assicurazione della Responsabilità civile derivante dalla 
circolazione dei veicoli a motore (RCA)”, per un periodo di due anni e sei mesi, salvo proroga di un 
anno, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 1, 
del D. Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO altresì:
-che le operazioni di gara risultano sintetizzate e riepilogate, nell’allegato B “Documento 
conclusivo e riepilogativo a seguito delle procedure svolte per le fasi di competenza dell’ufficio 
gare”, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- che Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa, con sede legale in Borgaro Torinese (TO), via Lanzo 
n. 29, CF: 01757980923, sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa (composta da 
offerta tecnica ed economica), ha ottenuto un punteggio complessivo di (100), come di seguito 
dettagliato:

PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA TOTALE PUNTEGGIO

60 40 100

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 L
E

O
N

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

3/
20

25
 d

a 
A

rc
ab

as
ci

o 
M

ar
ia

 R
ita

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



DATOATTO CHE tale Compagnia ha presentato la seguente offerta economica, con una 
percentuale di ribasso del 10,155%:

 Importo offerto, al netto dell’imposta provinciale e del contributo SSn, pari al 26,5%, 
€ 110.086,74:

- di cui oneri di sicurezza netti afferenti l’impresa: € 205,00
- di cui costi di manodopera netti: € 6.840,93
- costi della sicurezza netti: € 0,00
- ulteriori componenti non soggetti a ribasso netti: € 0,00

DATO ATTO:
- che nella nota di presentazione della proposta di aggiudicazione resa dalla Direzione 02-Gare, ai 
sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 viene evidenziata l’idoneità dell’offerta ritenuta 
congrua e non anomala;
- della seguente rappresentazione del quadro economico con valori “ribassati”:

Q.E. DELL’APPALTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO RCA COME DA DETERMINA A CONTRARRE N. 982/24 CON APPLICAZIONE 
DEL RIBASSO OFFERTO DI 10,155 %

Periodo Premio netto 
imponibile a 
base di gara

      Premio netto imponibile 
ribassato

Imposte e contributo 
SSN: 26,5% su premio 

netto imponibile a base 
di gara

Premio lordo a base 
di gara

Premio lordo ribassato

2025 9 mesi € 36.758,88 € 33.026,02 € 9.741,10 € 46.499,98 € 41.777,92
2026 1 anno € 49.011,86 € 44.034,70 € 12.988,14 € 62.000,00 € 55.703,90
2027 9 mesi € 36.758,88 € 33.026,02 € 9.741,10 € 46.499,98 € 41.777,92

Premio netto 
imponibile a 
base di gara

      Premio netto 
imponibile ribassato

Imposte e contributo 
SSN: 26,5% su premio 

netto imponibile a base 
di gara

Premio lordo a base 

di gara

Premio lordo ribassatoBase d'asta
per due anni e sei mesi

€ 122.529,62 € 110.086,74 € 32.470,34 € 154.999,96 € 139.259,74

Premio netto 
imponibile a 
base di gara

      Premio netto 
imponibile ribassato

Imposte e contributo 
SSN: 26,5% su premio 

netto imponibile a base 
di gara

Premio lordo a base 
di gara

Premio lordo ribassato

2027/2028Proroga contratto  1 
anno (opzione)

€ 49.011,86 € 44.034,70 € 12.988,14 € 62.000,00 55.703,89

Premio netto 
imponibile a 
base di gara

      Premio netto 
imponibile ribassato

Imposte e contributo 
SSN: 26,5% su premio 

netto imponibile a base 
di gara

Premio lordo a base 

di gara

Premio lordo ribassato

Totale valore stimato intero 
appalto

€ 171.541,48 € 154.121,44 € 45.458,49 € 216.999,97 € 194.963,63

Importo netto Importo lordo
Economia effettiva 
sull’importo 
contrattualizzabile di due 
anni e sei mesi

€ 12.442,88 € 15.740,22

Economia effettiva 
sull’importo dell’intero 
appalto

€ 17.420,04 € 22.036,34

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 L
E

O
N

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

3/
20

25
 d

a 
A

rc
ab

as
ci

o 
M

ar
ia

 R
ita

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



VISTA la proposta di aggiudicazione prot. n. 140398 del 28.11.2024 (allegato A), di cui all’art 17 
c.5 del D. Lgs. n. 36/2023, che recepisce ed approva integralmente, unitamente alla sintesi della 
gara, i verbali delle sedute pubbliche e riservate della Commissione di gara;

PRESO ATTO che:
- il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale nei confronti di Nobis Compagnia di 
Assicurazione Spa, sono stati rispettivamente accertati:
a) a cura della RUP, Dr.ssa Eleonora Bottai, che ha emesso la nota prot. n. 10904/2025, con il 
supporto dell’Ufficio Contratti;
b) a cura della RUP, Dr.ssa Eleonora Bottai, che ha emesso la nota prot. n. 10821/2025, 
comunicando il proprio parere favorevole in ordine:

• all’accertamento del possesso dei requisiti speciali di idoneità professionale (punto 6.1 del 
Disciplinare), di capacità tecnico – professionale (punto 6.2 del Disciplinare);

• al possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale di cui all’art. 90 Dlgs 81/2008 e 16 
della LR n.38/2007 e s.m.i e alla verifica sulla congruità della manodopera.

RITENUTO, pertanto, che nulla osta all’adozione del presente provvedimento di aggiudicazione 
della procedura START indicata in oggetto in favore dell’Impresa Nobis Compagnia di 
Assicurazioni Spa, con sede legale in Borgaro Torinese (TO), via Lanzo n. 29,  CF: 01757980923;

DATO ATTO:
- della regolarità amministrativa e contabile e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
- che il sottoscritto dichiara di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della 
trasparenza e del codice di comportamento;
- che il sottoscritto dichiara di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti 
delle pubbliche amministrazioni, di cui al D.P.R. 16.4.2013 n. 62, nonché del vigente codice di 
comportamento approvato con delibera di G.C. n. 152/2024, con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’Amministrazione, contratti di appalto di fornitura, servizio, finanziamento 
o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratto a titolo privato o ricevuto altre 
utilità nel biennio precedente.

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto per l’intervento di che trattasi, ai sensi 
dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 è la Dott.ssa Eleonora Bottai, la quale dichiara di non trovarsi con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità 
o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento, così  
come risulta dagli atti d’ufficio;

VISTI:
-il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
-il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il Decreto legislativo n.267 del 
18.08.2000;
-il D.lgs. n. 118/2011 allegato 4.2 paragrafo 5.2.b; 
-gli obblighi di pubblicità, di trasparenza e di diffusione delle informazioni previsti dal D.lgs. 
n.33/2013;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 L
E

O
N

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

3/
20

25
 d

a 
A

rc
ab

as
ci

o 
M

ar
ia

 R
ita

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



-la L.R. n. 38/2007 così come modificata dalla L.R. 13/2008 e ss.mm.ii nonché il dlgs n. 81/2008;
-il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 del 
20.12.2005, immediatamente esecutiva e le successive modificazioni e integrazioni;
-il Regolamento Comunale disciplinante le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture ed 
i relativi contratti, approvato con deliberazione di C.C. n. 13 del 27/03/2018, modificato con 
delibera di C.C n.44 del 05.11.2019 per quanto applicabile dopo l’entrata in vigore del Dlgs 
36/2023;
-in generale, le vigenti disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, e relative leggi di 
semplificazione, di antimafia, di anticorruzione, i regolamenti, il piano triennale di prevenzione 
della corruzione e le circolari dell’ente presenti in amministrazione trasparente nella sezione atti 
generali al link https://www.comune.pisa.it/Amministrazione-Trasparente;
- la delibera di Giunta Comunale n. 57 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato il PIAO 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione, PIAO- 2024-2026” e successive modifiche, come da 
disposizioni contenute nell’articolo 1, comma 8, della Legge 190/2012 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
-il vigente codice di comportamento adottato dal Comune di Pisa approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 152/2024, nonché le linee guida Anac approvate con delibera n. 177/2020 e 
s.m.i;

DETERMINA

per tutto quanto indicato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

1. di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione del servizio in oggetto, 
predisposto dalla Direzione 02 – supporto al RUP, viene adottato a seguito dell’esito 
dell’esperimento della GARA START N. 032294/2024 PROCEDURA APERTA DI 
RILEVANZA EUROPEA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE DERIVANTE DALLA 
CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (“RCA”) DEL COMUNE DI PISA – CIG: 
B28F741CB2, di cui all’allegata proposta di aggiudicazione (allegato A) ed al documento 
riepilogativo delle procedure  (allegato B);

2. di ritenere legittima e conforme all’interesse pubblico l’allegata proposta di aggiudicazione 
prot. n. 140398 del 28.11.2024 (allegato A), di cui all’art 17 c.5 del D. Lgs. n. 36/2023, che 
recepisce ed approva integralmente, unitamente alla sintesi della gara, i verbali delle sedute 
pubbliche e riservate della Commissione di gara;

3. di aver acquisito, con nota prot. n. 10821/2025, il parere favorevole del RUP sulla idoneità 
tecnica e congruità della manodopera;

4. di aver verificato il possesso dei requisiti:
- speciali e di idoneità tecnica per effetto delle attività di supporto al RUP svolte dalla 
Direzione 02 riepilogate nella nota protocollata in data 27.01.2025 con il n. 10742; 
 - di carattere generale secondo quanto comunicato dal RUP, Dr.ssa Eleonora Bottai, che ha 
emesso la nota prot. prot. n. 10904/2025, con il supporto dell’Ufficio Contratti;

5. di aggiudicare il “Servizio Assicurativo Rca”, di cui alla procedura indicata al punto 1) - 
CIG: B28F741CB2, all’impresa Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa, con sede legale in 
Borgaro Torinese (TO), via Lanzo n. 29, CF: 01757980923 che, sulla base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (composta da offerta tecnica ed economica), ha ottenuto il 
miglior punteggio complessivo (100) e con la seguente percentuale di ribasso del 10,155 % 
come di seguito dettagliato:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 L
E

O
N

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

3/
20

25
 d

a 
A

rc
ab

as
ci

o 
M

ar
ia

 R
ita

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

https://www.comune.pisa.it/Amministrazione-Trasparente
https://www.comune.pisa.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/PIAO/PIAO
https://www.comune.pisa.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta
https://www.comune.pisa.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta


 Importo offerto, al netto dell’imposta provinciale e del contributo SSn, pari al 26,5%, € 
110.086,74:

- di cui oneri di sicurezza netti afferenti l’impresa: € 205,00
- di cui costi di manodopera netti: € 6.840,93
- costi della sicurezza netti: € 0,00
- ulteriori componenti non soggetti a ribasso netti: € 0,00

6. di dare atto del quadro economico definitivo della procedura, evidenziando l’economia 
complessiva derivante dall’espletamento della gara, come da tabella sottoriportata:

Q.E. DELL’APPALTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO RCA COME DA DETERMINA A CONTRARRE N. 982/24 CON APPLICAZIONE 
DEL RIBASSO OFFERTO DI 10,155 %

Periodo Premio netto 
imponibile a 
base di gara

      Premio netto imponibile 
ribassato

Imposte e contributo 
SSN: 26,5% su premio 

netto imponibile a base 
di gara

Premio lordo a base 
di gara

Premio lordo ribassato

2025 9 mesi € 36.758,88 € 33.026,02 € 9.741,10 € 46.499,98 € 41.777,92
2026 1 anno € 49.011,86 € 44.034,70 € 12.988,14 € 62.000,00 € 55.703,90
2027 9 mesi € 36.758,88 € 33.026,02 € 9.741,10 € 46.499,98 € 41.777,92

Premio netto 
imponibile a 
base di gara

      Premio netto 
imponibile ribassato

Imposte e contributo 
SSN: 26,5% su premio 

netto imponibile a base 
di gara

Premio lordo a base 

di gara

Premio lordo ribassatoBase d'asta
per due anni e sei mesi

€ 122.529,62 € 110.086,74 € 32.470,34 € 154.999,96 € 139.259,74

Premio netto 
imponibile a 
base di gara

      Premio netto 
imponibile ribassato

Imposte e contributo 
SSN: 26,5% su premio 

netto imponibile a base 
di gara

Premio lordo a base 
di gara

Premio lordo ribassato

2027/2028Proroga contratto 1 
anno (opzione)

€ 49.011,86 € 44.034,70 € 12.988,14 € 62.000,00 55.703,89

Premio netto 
imponibile a 
base di gara

      Premio netto 
imponibile ribassato

Imposte e contributo 
SSN: 26,5% su premio 

netto imponibile a base 
di gara

Premio lordo a base 

di gara

Premio lordo ribassato

Totale valore stimato intero 
appalto

€ 171.541,48 € 154.121,44 € 45.458,49 € 216.999,97 € 194.963,63

Importo netto Importo lordo
Economia effettiva 
sull’importo 
contrattualizzabile di due 
anni e sei mesi

€ 12.442,88 € 15.740,22

Economia effettiva 
sull’importo dell’intero 
appalto

€ 17.420,04 € 22.036,34

7. di trasformare le prenotazioni di spesa, assunte con Determina DD-04 n. 982/2024 sul capitolo 
100910 del Peg, a favore dell’impresa Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa, nel modo 
seguente:
- ridurre la prenotazione n. 210/2025 della somma di € 6.296,10 e impegnando dunque la somma 
lorda, comprensiva di imposta provinciale e contributo SSN nella misura del 26,5%, di 
€ 55.703,90, relativa al premio lordo per il periodo assicurativo 31.03.2025 – 31.03.2026, da 
pagare con cadenza semestrale anticipata;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 L
E

O
N

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

3/
20

25
 d

a 
A

rc
ab

as
ci

o 
M

ar
ia

 R
ita

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



- ridurre la prenotazione n. 84/2026 della somma di € 6.296,10 e impegnando dunque la somma 
lorda, comprensiva di imposta provinciale e contributo SSN nella misura del 26,5%, di 
€ 55.703,90, relativa al premio lordo per il periodo assicurativo 31.03.2026 – 31.03.2027, da 
pagare con cadenza semestrale anticipata;

8. di impegnare a favore della ditta Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa la somma 
complessiva lorda, comprensiva di imposta provinciale e contributo SSN nella misura del 
26,5%, di € 27.851,95, imputandola al capitolo 100910 del Peg 2027, che presenta la necessaria 
disponibilità, relativa al premio lordo per il periodo assicurativo 31.03.2027 – 30.09.2027, da 
pagare con cadenza semestrale anticipata;

9. di rinviare ai successivi bilanci triennali per competenza l’assunzione degli impegni di spesa 
in caso di eventuale opzione di proroga annuale, dell’importo lordo, comprensivo di imposta 
provinciale e contributo SSN nella misura del 26,5%, di € 55.703,90, relativo all’eventuale 
premio lordo per il periodo assicurativo 30.09.2027 – 30.09.2028, da pagare con cadenza 
semestrale anticipata;

10. di dare atto che, in fase di offerta, l’aggiudicatario ha dichiarato di non subappaltare il servizio 
come indicato nel DGUE presentato in sede di gara;

11. di stipulare il contratto mediante atto pubblico, in esecuzione di quanto previsto dall’art.18 del D. 
Lgs. n. 37/2023 e, allegando allo stesso le dichiarazioni rese in sede di gara, operando i termini 
dilatori di cui all’art. 18 c. 3 del D.lgs. 36/2023, essendo la procedura in oggetto di interesse 
transfrontaliero, il contratto dovrà essere  non prima di trentacinque giorni ed entro 60 giorni 
decorrenti dalla data dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione, per dare 
modo di esperire i termini per eventuali ricorsi;

12. di demandare al RUP la comunicazione all’aggiudicatario di avvio di tutti gli adempimenti 
propedeutici alla consegna del servizio, riservarsi la facoltà di richiedere l’esecuzione anticipata 
del servizio nel rispetto dell’art. 50 c. 6 qualora non si proceda alla stipula del contratto entro i 
termini dallo stesso indicati, riservandosi di richiedere, per tali adempimenti, il supporto della 
Direzione 02 – Supporto al Rup;

13. di dare atto che allo schema di contratto saranno apportate, in fase di stipula, le modifiche ed 
integrazioni relative: ai chiarimenti e comunicazioni forniti dalla Stazione appaltante nel corso 
della procedura aperta, alle clausole essenziali riportate nella determinazione a contrarre e a 
quelle sottoscritte dal concorrente nel modulo A.1.a, ai contenuti dell’offerta tecnica ed 
economica presentata dall’Aggiudicatario;

14. di precisare che l’aggiudicatario è stato reso edotto dagli obblighi derivanti dal Codice di 
comportamento adottato dal Comune di Pisa ed approvato con deliberazione di G.C. n.152/2024, 
nonché dalle linee guida ANAC approvate con delibera n. 177/2020 e, prima della stipula del 
contratto dovrà adeguarsi, agli adempimenti stabiliti con la suddetta deliberazione di Giunta 
Comunale;

15.  di precisare che la cauzione del 2% dovrà ritenersi svincolata a far data dalla stipula del contratto 
in conformità di quanto previsto all’art. 106, comma 7, del D. Lgs. n. 36/2023; 

16. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del vigente codice è la Dott.ssa 
Eleonora Bottai;

17. di nominare il Direttore dell’esecuzione con atto successivo;
18. di partecipare il presente atto:

- all’U.O. Contratti per gli adempimenti di competenza, indicati nella determinazione DD-04 n. 
982/2024;
- alla Direzione 02- Supporto al RUP, per le attività di supporto richieste con nota prot. n. 145577 
del 11.12.2024 da parte della scrivente Direzione 04;

19. di trasmettere il presente atto al Responsabile Unico di Progetto, Dott.ssa Eleonora Bottai;
20. di pubblicare il presente provvedimento:

• all’Albo Pretorio al link: https://albopretorio.comune.pisa.it/;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 L
E

O
N

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

3/
20

25
 d

a 
A

rc
ab

as
ci

o 
M

ar
ia

 R
ita

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



• in Amministrazione Trasparente in base a quanto previsto dall'art. 23 del decreto 
legislativo n° 33/2013, nonché in base alla delibera Anac n. 264 come modificata dalla delibera n. 
601/2023, nella sezione del sito amministrazione trasparente bandi di gara e contratti al seguente 
link: https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230 
• sulla piattaforma START al link. https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-
2024/view/detail/1 
17. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio, sulla Banca Dati Nazionale 
Contratti Pubblici tramite la piattaforma certificata START e in Amministrazione Trasparente, ai
sensi dell'art. 23 del decreto legislativo n° 33/2013 e degli artt. 27 e 85 del Dlgs 26/2023.

IL DIRIGENTE
Dott. Luca Leone

Documento firmato digitalmente da

LUCA LEONE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 L
E

O
N

E
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

3/
20

25
 d

a 
A

rc
ab

as
ci

o 
M

ar
ia

 R
ita

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://www.comune.pisa.it/openpa/object/18230
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1
https://start.toscana.it/tendering/tenders/032294-2024/view/detail/1


C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
L

A
U

D
IO

 S
A

SS
E

T
T

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
06

/0
3/

20
25

 d
a 

A
rc

ab
as

ci
o 

M
ar

ia
 R

ita
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Allegato alla Determinazione N° 271 del 26/02/2025

OGGETTO: GARA START N. 032294/2024 - PROCEDURA APERTA DI INTERESSE 
TRANSFRONTALIERO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE DELLA 
RESPONSABILITÀ CIVILE DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE 
(“RCA”) DEL COMUNE DI PISA – CIG: B28F741CB2 – AGGIUDICAZIONE

Esecutiva dal 03/03/2025

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 04/03/2025 fino al 19/03/2025.

Data, 04/03/2025 L'Incaricato alla Pubblicazione
GIANNA FOGLI / ArubaPEC S.p.A.

Firmato Digitalmente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IA

N
N

A
 F

O
G

L
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

3/
20

25
 d

a 
A

rc
ab

as
ci

o 
M

ar
ia

 R
ita

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


